Vel aliter. Portatur homo quatuor elementis, quatuor elementis] ex quatuor elementis 1. P2 ex quibus constat :

- A terra portatur³⁰⁷⁰ quando sola terrena cogitat. Apoc. (VIII. 13), *Veh habitantibus in terra per cogitationem*.
- Ab aqua portatur quando luxuriosa cogitat. Mich. II. (1), *Veh qui cogitatis inutile, et operamini malum in cubilibus vestris!*

³⁰⁶⁶ Gregorius, Moralia (75, 604C): («Hinc ergo unusquisque colligat quid illic sint passuri quos reprobat, si hic sic cruciat quos amat; aut quomodo ferentur qui in iudicio arguendi sunt, si sic eorum vita premitur, qui ipso iudice teste laudatur.»)
 · Ab aere portatur quando omnia pro humano favore facit, sicut phariseus. Luc. XVIII. (11), *Gratias ago tibi, Deus, etc*.

³⁰⁶⁷ · Ab igne portatur quando³⁰⁷¹ per iram perturbatur. Ps. (LVII. 9), *Supercecidit ignis, et non viderunt (solem), etc*. Et alibi : *impedit animum, etc*.

³⁰⁶⁸ Gregorius, Dialogi (77, 404A)

³⁰⁶⁹ contaminatus Pm, P2, coinquinatus (vulg)

³⁰⁷⁰ portatur om. P2

³⁰⁷¹ omnia pro humano favore... - Ab igne portatur quando om. P2

Sermo 99.

Paris, Mazarine 1026, fol. 72rb-72va

[marg] De eodem

Item de eodem

Adolescens, Adolescens] tibi dico, surge, etc. Notandum quod bene dicit 'adolescens', 1. etc. add. P2(Luc. VII. 14).

- Nondum induratis in malis. Luc. XV. (18), *Surgam et ibo ad patrem meum, etc.*
- Ad bonum convertibilis. Prov. XXII. (6), *Proverbium est : [72va] Adolescens, etc.* Ideo dicit ³⁰⁷² Eccles. XII. (1), *Memento creatoris.*
- Ad obediendum facilis. Tob . V. (1), *Omnia quecumque precepisti michi, pater, faciam.*

Tibi dico. Tibi dico] Sequitur. Tibi dico P2

1.

- Per internam inspirationem. Ps. (LXXXIII. 9), *Audiam quid loquatur in me Dominus.* I. Reg. III. (4), *Vocavit Dominus Samuel qui consurgens abiit ad Hely, qui dixit ei : Vade et dormi, etc.* Homo dimittit Dominum et vadit ad Hely, qui interpretatur fortis, vel ascendens, vel Deus meus. ³⁰⁷³ Cum in ira ³⁰⁷⁴ semet ipsum cogitat : ac huc fortis es, ³⁰⁷² iuvenis es, cum senex fueris, facies penitentiam et huiusmodi. Vel cum cogitat : ³⁰⁷² dicit] dicitur P2 adhuc ascendere poteris ad aliquam dignitatem et huiusmodi. ³⁰⁷⁵ Vel cum cogitat : ³⁰⁷³ Deus meus est mecum ³⁰⁷⁶ per gratiam. Et hiis modis Hely, id est fortitudo hominis, ³⁰⁷⁴ vel spes future exaltationis, vel presumptio de gratia Dei ³⁰⁷⁷ quam credit se habere, ³⁰⁷⁴ dicit sibi : *Vade et dormi*, et quiesce adhuc a servitio Dei.

- Per exteriorem predicationem. Ysa. LII. (2), *Consurge*, id est ab omnibus viciis simul ³⁰⁷⁵ surge, *filia, terusalem, solve.* Iob. II. (6), qui *sedens in sterquilinio, testa sanie* ³⁰⁷⁶ radebat. Peccator enim ³⁰⁷⁹ debet sedere in sterquilinio per recordationem preterite ³⁰⁷⁶ immunditie, et debet testa sanie radere, id est fluxum immunditiarum dura et aspera ³⁰⁷⁷ penitentia tergere. ³⁰⁸⁰ Multi enim vellent non testa, set lintheo tergi, ut sunt illi qui per ³⁰⁷⁷ levem penitentiam credunt peccata deleri. Certe, ideo Christus resurgens ex mortuis ³⁰⁷⁸ suum nobis reliquit sudarium, ut in labore penitentiae sudores nostros hoc tergentes ³⁰⁷⁸ sudario, non simus fatigati, set semper recentes et validi.

- Per frequentem tribulationem. Ysa. XXVI. ³⁰⁸¹ (16), *Domine, in angustia requisierunt te, etc.* (Auctor incertus) ³⁰⁸² « Mala que nos (hic premunt, ad Deum ire compellunt), ³⁰⁸⁰ etc. »

³⁰⁸¹ Surge, quod solet dici:

1.

- ³⁰⁸² Auctor incertus] Gregorius Pm, P2: Auctor incertus, Instructio (184, 1171C), (« Ipsae enim tribulationes ad Deum ire compellunt. »)

etc.

- Dormienti in viciis. Ephe. V. (14), Surge, qui dormis, ³⁰⁸⁴ etc. in Prov. VI. (9), Usquequo, piger, dormis, etc?
- Incurvato in terrenis. Iere. III. (2), Leva oculos tuos, quos scilicet statuisti declinare in terram, leva inquam, in directum, et vide ubi nunc prostrata sis. ³⁰⁸⁵

Sermo 100.

Paris, Mazarine 1026, fol. 72va-73ra

Dominica XVIII^a

Ecce homo quidam ydropicus erat ante (illum), etc, (Luc. XIII. 2). Per ydropicum 1.
istum quatuor genera hominum designantur, scilicet superbi, avari, luxuriosi,
detractores. Ydropicus enim:ydropicus enim] et notandum est quod ydropicus enim
P2

- Ore fetet per detractionem. Ps. (XIII. 3), Sepulcrum patens est guttur eorum. Num. ³⁰⁸⁶
(XIX. 15), Vas, quod non habebat operculum, immundum erat. ³⁰⁸⁷ Prov. XXIII. (21),

3083 Cum detractoribus ne commiscearis :
non homo Pm, P2, non habetis (vulg)

3084 — Quia detractores peiores sunt quam raptores. Raptor enim potest restituere
dormis Pm, P2, dormies (vulg) pecu[72vb]niam, ipse autem ³⁰⁸⁸ non potest restituere famam. Prov. (XXII. 1),

3085 *Melius est nomen bonum quam divitie multe.*
nunc prostrata sis] Pm, nunc prostrata es P2 («Leva oculos tuos in directum, et vide ubi non prostrata sis.» vulg)

3086 — Quia inter fratres seminant discordiam. Eccli. XXVIII. (15), *Susurro et bilinguis*
Num.] Leva maledictus, multos enim turbabit pacem habentes. Iere. (I. 12), *Super linguam, etc.*

3087 «Vas, quod non habuerit operculum, nec ligaturam desuper, immundum erit.» (vulg: Num. XIX. 15)
— Quia detractor tres uno ictu interficit, et sic ³⁰⁸⁹ magis nequam est lingua detractoris

3088 quam lancea, ³⁰⁹¹ quia uno ictu tres interficit.
ipse autem] set raptor P2

3089 Iere. *Ventre tuget per mentis elationem. Sap. IIII. ³⁰⁹² (19), Disrumpet illos inflatos sine*
voce, etc.

3090 tres uno ictu interficit, et sic] uno ictu tres interficit, et sic etiam P2
Cute nitet per libidinem, quia sicut dicit (Auctor incertus): ³⁰⁹³ « Nitens cunctis
3091 sordidum ostentat animum. » Eccli. XIX. (26), *Ex visu cognoscitur vir, etc.*

3092 — Siti aret per avaritiam. Prov. XIII. ³⁰⁹⁴ *Instructione dat, etc.* ³⁰⁹⁵ Et infra: (Prov. XIII. 25),
3092 Sap. IIII, Sap. IIII, P2, *Venter autem impiorum insatiabilis. Eccles. ³⁰⁹⁶ (V. 9), Avarus non implebitur pecunia.*

3093 Aucto Notandum quod Pm, P2, Auctor quatuor possunt notari (B11A); («Nitens cunctis sordidum ostentat 1.
animum»)

3094 Primo difficultas curationis, cum dicit ydropicus. Ydropicus enim vix aut nunquam
Non inveni

3095 instructione dat] destructione dat Pm, P2

curatur, sic et peccator. Homo enim est ³⁰⁹⁷ vadens et non rediens a peccato, suple :
per se, et hoc tribus de causis: ³⁰⁹⁸

- Propter medici elongationem. Ps. (CXVIII. 155), *Longe a peccatoribus salus.*
- Propter medicine, id est penitentie, abominationem. ³⁰⁹⁹ Gregorius: ³¹⁰⁰ « Manuit in eternum puniri, quam ad tempus aliquid adversitatis perpeti. »
- Propter mundi dilectionem. b. III. (19), *Dilexerunt homines magis tenebras quam lucem.* Ps. (III. 3), *Filii hominum usquequo gravi corde, etc?*

Secundo locus curationis, quia existens in domo, id est intra se per peccatorum recordationem, que valet ad tria, scilicet :

- Ad humilitatem servandam ut patet in puplicano : Luc. XVIII. (13), *Deus, propitius esto michi peccatori.* Gregorius: ³¹⁰¹ « Recordatio peccatorum custodia est virtutum. » Simon etiam leprosus curatus a Domino ad humilitatem nomen infirmitatis, ³¹⁰² Mt. XXVII. (32).
- Ad devotionem excitandam. Ysa. ³¹⁰³ XXXVIII. (15), *Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine anime mee.*
- Ad cautelam habendam. Eccli. XXI. (1), *Fili, peccasti ? ne adicias iterum; set (et) de pristinis (deprecare), etc.*

³⁰⁹⁶ Tertio tempus curationis, quia in sabbato, id est in requie a peccato. Ysa. (I. 16),

Quiescite agere perverse, propter tria :

³⁰⁹⁷ est] spiritus add. P2

- Ne recidivationem peccati sustineamus. Osee. IX. ³¹⁰⁴ (3), *Reversus est Israel, etc.*

³⁰⁹⁸ tribus de causis] scilicet add. P2
s. Iere. VII. (24), *Facti sunt retrorsum, et non (in) ante*, sicut uxor Loth que respexit retro. (Gene. XIX. 26) ³¹⁰⁶

³⁰⁹⁹ propter... abominationem] propter meditationem, id est penitentia abominationem P1
– Ne pravo exemplo (corumpamus) proximum. Ysa. III. (9), *Peccatum suum, etc. Exo. XXI. (33), Qui aperuerit cisternam, etc. [73ra]*

³¹⁰⁰ Gregorius, Moralia (75, 1047A); («eligit in eternum mori, quam ad tempus aliquid adversitatis perpeti.»)

- Ne Dei odium incurramus. Sap. XIII. (9), *Odio sunt Deo impius, et impietas eius.*

³¹⁰¹ Non invenit] Ps. (V. 7), *Odisti omnes qui operantur iniquitatem, etc.*

³¹⁰² .nomen] infirmitatis] residit add. P2
Quarto modus curationis. Quia apprehensum eum sanavit. Accipit Dominus peccatorem :

³¹⁰³ Ysa.] Unde Ezech(ias): Ysa. P2

- Libenter. Luc. XV. (20), Cum autem ad huc longe esset, vidit ipsum pater eius, et misericordia motus est. Iere. III. (1), Si dimiserit vir uxorem suam, etc. Eze. XVIII.

³¹⁰⁴ Osee. IX.] Osee. XX. P1, P2
(21), Quacumque hora, etc.

³¹⁰⁵ «Reversus est Ephraim in Aegyptum» (vulg. Osee. IX. 3)

- Festinanter. Luc. XV. ³¹⁰⁶ (20), Occurrens cecidit super collum (eius), etc. II. Reg.

³¹⁰⁶ retro] et versa est in statum] salis, Gene. (XIX. 26) add. P2
XII. (13), Dixit David ad Nathan : Peccavi Domino. Et Nathan statim respondit: Et

³¹⁰⁷ exemplum] corumpamus add. P2

Dominus transtulit peccatum tuum; non morieris. Ps. (XXXI. 5), Dixi : Confitebor adversum me, etc.

- Letanter. Quod patet ex amplexibus et osculo et huiusmodi, et etiam ex verbis eius. Luc. XV. (32), Epulari oporteret et gaudere.

Vel: **Tunc apprehendit** :

- Cum dat ei peccati cognitionem, id est provocat ad contritionem. ³¹⁰⁹ Iere. III. (2), *Leva oculos tuos in directum, etc.*
- Cum sanat per gratie infusionem. I. Pe. I. (13), *Sperate in eam, que vobis offertur gratiam.*
- Cum dimittit abire liberum per bonam operationem. Luc. (X. 37), *Vade, et tu fac similiter.*

Sermo 101.

Paris, Mazarine 1026, fol. 73ra-73ra

[marg] De eodem

Item de eodem

Omnis qui se humiliat, exaltabitur, etc, (Luc. XIV. 11). Omnis... exaltabitur, etc.] Omnis1. qui se exaltat, humiliabitur, etc. P2

Notandum est quod superbia multa mala facit: ³¹¹⁰

- Hominem deicit ut hic et Luc. I. (52), *Deposuit potentes, etc.* Prov. XXIX. (23), *Superbum sequitur humilitas.*
- Sathane subicit. Iob. XLI. (25), *Ipse est rex super omnes filios superbie.*
- Iurgia nutrit. Prov. XIII. (10), *Inter superbos semper iurgia sunt.* Idem. XIII. (3), *In ore stulti virga superbie.*
- Ad infernum ducit ut patet in Lucifero. Gregorius: ³¹¹¹ « Ad modicum gloriari sinitur, ut in perpetuum atrocius feriat. »
- Introitum paradisi prohibet. Ps. (C. 7), *Non habitabit in medio domus mee, qui facit superbiam.*

³¹⁰⁸ Sequitur, Et qui se humiliat, exaltabitur. 1.

Lc. XV.] Lc. XVI. Pm, P2

³¹⁰⁹ Notandum quod humilitas multa bona facit :

id est... ad contritionem om. P2

³¹¹⁰ facit] primum enim est quod add. P2

³¹¹¹ Gregorius, *Moralia* (75, 1009B), («ut quo ad modicum gloriari sinitur, eo in perpetuum atrocius puniatur.»)

- Hominem exaltat, ut hic I. Pe. V. (6), *Humiliamini sub potenti manu Dei, etc.* Luc. I. (52), *Exaltavit humiles.*³¹¹²
- Gratiam impetrat. Iac. III. (6), I. Pe. V. (5), *Deus superbis resistit, humilibus autem (dat gratiam), etc.*
- Hominem salvat. Ps. (XXXIII. 19), *Humiles spiritu saluabit.* Prov. XV. (33), *Gloriam precedit humilitas.*
- Indoctum instruit. Prov. XI. (2), *Ubi humilitas, ibi sapientia.*³¹¹³
- Exaudiri facit. Ps. (CI. 18), *Respexit in orationem humilium, etc.* Eccli. XXXV. (21), *Oratio humiliantis se, etc.* Iudith. IX. (16), *Superbi non placuerunt tibi, Domine, etc.*
- Paradisi ianuam aperit. Mt. XVIII. (3), *Nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut parvuli, etc.* ubi notatur humilitas, *non intrabitis in regnum celorum.*

Sermo 102.

Paris, Mazarine 1026, fol. 73ra-73vb

Dominica XIX^a

- Diliges Dominum Deum tuum, etc, (Mt. XXII. 37). VII.P2 mentionne également 7 raisons, ensuite en développe 6. sunt cause quare aliquis est diligendus, scilicet quare... scilicet] quare Deus diligendus est, de quibus sequitur, scilicet P2 [73rb):
- Potentia. Iob. (XLII. 2), Scio quod omnia³¹¹⁴ potes, etc. Mt. III. (9), Potens est Deus de lapidibus istis, etc.³¹¹⁵ Apoc. III. (8), Dominus Deus omnipotens.
 - 3112- Sapientia. Col. II. (3), In quo sunt omnes thesauri sapientie, etc. Eccli. I. (1), Omnis I. Pe. V. (6), Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. Et Luc. I. (52) Exaltavit humiles. P2 sapientia, etc. De istis duobus Eccli. XV. (19), Multa sapientia Dei, et fortis in potentia, etc.
 - 3113 Pulchritudo. Ps. (XLIII. 3), Speciosus forma, etc. Cant. (I. 15), Ecce tu pulcra es, etc. b XII. (21), Volumus Christum videre.³¹¹⁷
 - 3114 Nobilitas. Prov. Ultimo. (XXXI. 23), Nobilis in portis vir eius, etc. Luc. XIX. (12), Homo quidam nobilis abiit in regionem longinquam, etc. omnia P2, (yulg.) coram Pm
 - 3115 Largitas. Ps. (CXXXV. 25), Qui dat escam, etc. Ro. VIII. (32), Qui proprio filio suo, etc. Mt. III. Potens est Deus de lapidibus istis, etc. om. P2
 - 3116 Apoc. III. (8), Suadeo tibi emere, etc. Iac. I. (5), Dat omnibus affluenter, etc. de istis duobus] dicitur ad. P2
 - 3117 Benignitas. Tyt. III. (4), Apparuit benignitas, etc. Iob. II. (13), Benignus et misericors. Cant. Ecce tu pulcra es, etc. om. P2
 - 3118 Item alie cause quare est diligendus: Item... diligendus] item alie cause quare XII. om. P2
 - 3119 diligendus est Deus, que sunt P2 Tyt. III.] Tyt. I. om. P2
 - 3120. Quia tanto precio nos redemit. I. Pe. (I. 18), *Non corruptibilibus auro, etc.* I. Cor. (VI. Iob. II.] Iob. II. Pm, P2

20), ³¹²¹ *Empti estis pretio magno.*

- Quia tociens ³¹²² paratus est suscipere derelinquentes. Iere. III. (1), *Tu fornicata es cum amatoribus multis.*
- Quia tam assidue nos flagellat et corripit. Non parcat virge ut parcat anime. Heb. (XII. 7), *Quis est filius, quem non corripit pater ?*
- Quia tam diligenter nos custodit, tam per se, scilicet per gratiam, quam per suos, scilicet per angelos. ³¹²³ Ysa. (XXI. 11), *Custos, qui de nocte?*, etc. Ps. (CXXVI. 1), *Nisi Dominus custodierit, etc.* Istum custodem petebat. Ps. ³¹²⁴ (XVI. 8), *Custodi me ut pupillam oculi, etc.* Ysa. ³¹²⁵ (LXII. 6), *Super muros tuos, Ierusalem, etc.*
- Quia tam diligenter nos nutrit pane, scilicet doctrine et eucharistie. Ysa. I. (2), *De ista educatione filios enutrivit, etc.*

Sequitur. Qualiter diligendus sit ex toto corde et ex tota anima, etc. Tria ponit contra 1. illa tria. I. b. II. (16), *Quicquid est in mundo, etc.* Bernardus: Bernardus, *De diligendo Deo* (182, 974A), («Vultis ergo a me audire, quare et quomodo diligendus sit Deus? Et ego: Causa diligendi Deum, Deus est; modus sine modo diligere.») « Diligendus Deus est modus sine modo » [diligendus Deus est modus sine modo] diligendus est Deus modo sine modo P2 :

- *Ex toto corde*, id est fideliter sine avaritia. Corde enim credimus, set hoc non facit avarus qui eque nummum diligat vel plus quam Deum. I. Thi. VI. (10), *Radix omnium malorum, etc.* Augustinus: ³¹²⁶ «Qui veram fidem de Deo habet, non cupit in hiis miseribus fieri dives, nec plus est ³¹²⁷ ei denarius quam Deus.»
 - ³¹²¹ I. ad Cor. VI. P2, II. Cor. Pm
 - ³¹²² totiens dicitur
 - ³¹²³ custodit per se
 - ³¹²⁴ Ps.] dicens add. P2
 - ³¹²⁵ Ysa.] Ps. P2
 - ³¹²⁶ Non invenit
 - ³¹²⁷ est orn. P2
 - ³¹²⁸ imitatio. H2
 - ³¹²⁹ b.] M. dicitur
 - ³¹³⁰ Cf. Gl. marg. V. 41F
 - ³¹³¹ ut non cogitare liceat
 - ³¹³² et hoc tripliciter] et hoc etiam potest esse tripliciter P2
- Ex tota anima*, id est vita. Hoc est filialiter sine superbia, anima enim vivimus. Hoc non facit superbus, quia et si bonum plerumque inchoat, vitio tamen superbie non perseverat. *Imitatur enim diabolus peccatum superbie, qui ³¹²⁸ ut dicitur b. ³¹²⁹ VIII. (44), In veritate non stetit, etc.*
- Ex tota mente*, id est memoriter sine luxuria. [73va] Hoc non facit luxuriosus, quia dum opus luxurie facit cogitare de Deo nequaquam valet. I. Cor. VI. (18), *Omne peccatum, etc.* Ibi Glossa: ³¹³⁰ « Hic proprie servit anima corpori in tantum ut nichil aliud ipsi homini cogitare liceat, ³¹³¹ aut intendere ita ut iam dici non possit ipse animus suus esse, set simul totus homo dici possit caro. » Osee V. (4), *Non dabunt cogitationes suas ut reverta(n)tur (ad Deum suum), etc.*
- Sequitur.* Hoc est maximum et primum mandatum. Maximum dicitur dignitate, quia de 1. maximo, id est de Dei dilectione. Primum dicitur ordine, quia preceptum de Deo diligendo precedit mandatum de dilectione proximi.
- Sequitur.* Secundum simile est huic, quia de dilectione: Diliges proximum tuum, sicut 2. te ipsum, et hoc tribus modis: [tribus modis] scilicet add. P2
- Corde. Et hoc tripliciter.* ³¹³²

- Rancorem animi deponendo. Levit. XIX.³¹³³ (17), *Non oderis fratrem tuum in corde tuo, etc.*
- Eius miseriis condolendo. Iob. XXX. (25), *Flebam quondam, etc.* Gregorius:³¹³⁴ « Plus est de se ipso dare quam de suo, etc ». II. Cor. XI. (29), *Quis infirmatur, et ego (non infirmor)? etc.*
- De eius necessitatibus cogitando. Eccli. XXXVII.³¹³⁵ (6), *Non obliviscaris amici tui in animo tuo, etc.*

Ore. Et hoc similiter³¹³⁶ tripliciter, scilicet :

- Ipsum corrigendo. Eccli. XIX. (13), *Corripe amicum, etc.* Luc. XVII. (3), *Si peccaverit in te, etc.*
- Ipsum confortando. Ysa. XLI. (6), *Unusquisque proximo suo auxiliabitur, et fratri suo dicet : Confortare.* Psal. (XXX. 25), *Viriliter agite et confortetur cor vestrum, etc.*
- Pro ipso orando pro invicem ut salvemini.³¹³⁷

Opere. Et hoc similiter tripliciter, scilicet :

- 3133³¹³⁸ **Necessaria cum** ^{Levit. XIX.] Levit. XXX. Pm, P2} **necesse fuerit ministrando.** Ysa. LVIII. (7), *Frange esurienti panem tuum, etc.*
- 3134³¹³⁴ **Corpus si necesse fuerit pro ipso exponendo.** I. b. III. (16), *In hoc cognoscimus caritatem Dei, etc.* Et infra : (III. 16), *Et nos debemus pro fratribus animas ponere, etc.*
- 3135³¹³⁵ **Ipsi que velimus nobis fieri faciendo.** Mt. VII. (12), *Omnia quecumque vultis, etc.* Et ecquo. Eccli. XXXI. (18), *Intellige que sunt proximi, etc.*
- 3136³¹³⁶ **similiter om. P2**
- 3137³¹³⁷ **Hiis tribus modis supradictis debemus proximum diligere.** Et hoc multis rationibus : 1. Pro ipso... ut salvemini.] Pro eo orando. Unde: et orate pro invicem ut salvemini. P2
- 3138³¹³⁹ **Primo quia fratres sumus.** Mt. XXIII.³¹³⁹ (8), *Omnes vos fratres estis.*
- 3139³¹⁴⁰ **Secundo quia similes sumus, et sic** ^{Mt. XXIII.] Eccli. XIII. P2} **dicit Eccli. XIII.³¹⁴¹ (19),** *Omne animal diligit simile sibi. Sic et Dominus homo proximum sibi.*
- 3140³¹⁴⁰ **Tertio quia in eadem hereditate participabimus.** Ro. VIII. (17), *Si autem filii, et heredes : heredes quidem Dei, coheredes autem Christi.*
- 3141³¹⁴² **Quarto quia mandatum inde habemus.** I. b. III. (21), *Hoc mandatum a Domino habemus.* Iob. XV.³¹⁴³ (12), *Hoc est preceptum meum, (ut diligitas invicem), etc.*
- 3142³¹⁴⁴ **Quinto ut exemplo Deum sequamur.** Ro. V. (10), *Cum ini[mici essemus, etc.* Eph. III.³¹⁴⁴ (32), *Estote invicem benigni, (misericordes), etc.* Col. III. (13), *Si quis adversus aliquem habet (querelam), etc.*³¹⁴⁵
- 3144³¹⁴⁶ **Sexto ut Deo et hominibus placeamus.** Eccli. XXV. (1), *In tribus beneplacitum³¹⁴⁶ est*
- 3145³¹⁴⁵ **Col. III. ... habet, etc. om. P2**
- 3146³¹⁴⁶ **beneplacitum Pm, placitum P2, (vulg)**

spiritui meo, etc.

Sermo 103.

Paris, Mazarine 1026, fol. 73vb-74rb

Dominica XX^a

Ascendens Iesus in naviculam, etc, (Mt. IX. 1). In navem ascendit ut se verum 1.
hominem ostendat. ostendat] ostenderet P2 Paraliticum sanatsanat] sanavit P2 ut
divinitatem ipsius homines agnoscant. agnoscant] agnoscerent P2

Nota quod per naviculam istam intelligitur humanitas Christi. ³¹⁴⁷ In humanitate enim notantur tria :

- Infirmitas, quia secundum eam diminuitur. Ps. (VIII. 6), *Minuisti eum paulominus (ab angelis), etc.*
- Peccati immunitas. Ysa. XIX. (1), *Ascendet Dominus super nubem levem.*
- Velocitas, quia in ipsa fuit tamquam cursor levis. Exo. III. ³¹⁴⁸ Psal. (XVIII. 6), *Exultavit ut gygas, etc.* Hanc navem ascendit, quando carnem assumpsit.

Item navicula dicitur crux Christi multis rationibus quas quere supra ante LXXa. Ista 1.
navicula mediante venit Christus in civitatem suam, in civitatem suam rep. P2 id est in celestem Ierusalem.

- Hanc ascendit quando passionem in eadem sustinuit. Can(t). VII. ³¹⁴⁹ (8), *Ascendam in palmam, etc.*
- Transfretavit quando per resurrectionem ad immortalitatem pervenit. Ro. VI. (9), *Christus resurgens, etc.*
- In civitatem suam venit, scilicet celestem Ierusalem, quando celos ascendit. Psal. (XLVI. 6), *Ascendit Deus, etc.*

Velvel om. P2 per naviculam beata Virgo intelligitur cuius humilitas in diminutione 1.
notatur. notatur] vocatur P2 Ipsa enim est luminare quod minuitur in consummatione,
Eccli. XLIII. (7). Consummata enim et perfecta, per gratiam in conceptione filii diminuit
se per humilitatem dicens: Luc. I. (38), *Ecce ancilla, etc.*

³¹⁴⁷ Hanc naviculam ascendit Dominus quando de ea concipi voluit. Prov. Ultimo. (XXXI. 14),
humilitas Christi] et hic add. P2
³¹⁴⁸ Facta est quasi (navis) institoris, delonge portans panem suum. Institor iste Christus est
de quo cantat Ecclesia (Glossa): ³¹⁵⁰ «O admirabile commercium, etc.» Ipse enim mirabilis
Non inveni

³¹⁴⁹ Cant. VII.] Cant. VIII. P2

³¹⁵⁰ Cf. Gl. marg. III. 339F («Optimum commercium.»)

mercator fuit qui preciosas merces, id est ineffabilem deitatem, caritatem et huiusmodi³¹⁵¹
 in hac navicula, id est in beata Virgine, nobis attulit merces preciosa ut³¹⁵² paupertatem,
 carnis afflictionem a nobis assumpsit. Unde super illud verbum : In te, Domine, speravi,
 (Ps. XXX. 2 et LXX. 1) dicit Glossa:³¹⁵³ « Venit celestis negociator accipere contumelias
 et dare honores, haurire dolorem, dare salutem, subire morte(m), dare vitam. » Facta est
 ergo beata Virgo quasi navis institoris, id est Christi, de longe portans panem suum, quia
 longe ante predictum fuerat ipsam portare Christum, qui est panis vite et refectio nostra.

3154

Transfretavit quando sicut dicitur³¹⁵⁵ Mt. III. (23), Circuibat totam Galileam, etc.

Item per naviculam intelligitur penitentia multis rationibus, scilicet : 1.

· Quia paucos solet recipere. Bernardus:³¹⁵⁶ « Quam pauci [74ra] sunt hodie,
 3151 ~~id est ineffabilem... et huiusmodi]~~ ~~id est deitatem, et caritatem, et huiusmodi]~~ ~~panem suum, quia~~ ~~longe ante predictum fuerat ipsam portare Christum, qui est panis vite et refectio nostra.~~ ~~3157~~
 bone Iesu, qui post te velint ire, quamvis non sint aliqui qui non ad te pervenire,
 scientes enim quod delectationes sunt in dextra tua,³¹⁵⁸ consequi te volunt, set non
 3152 sequi, ditari, set non imitari. »

· Quia gentes³¹⁶⁰ facit relinquere. Mt. XIX. (27), *Ecce nos relinimus omnia*. Mt. III.
 3153 Non inveni (22), de Iacobo et Iohanne. *Illi autem statim, etc.*

· Quia fetorem maris, id est mundi, facit sentire.³¹⁶² Phil. III. (8), *Omnia reputavi, etc.*
 3154 panis vite et refectio nostra] Ieronimus add. P2 (Noh inveni)
 Augustinus: « O munde immunde, etc. »³¹⁶⁴

· Quia existens in ea dissimulat³¹⁶⁵ pervenire ad portum. Phil. I. (23), *Cupio dissolvi,*
 3155 quando existens in ea] ~~id est deitatem, et caritatem, et huiusmodi]~~
*etc.*³¹⁶⁶ Ro. VII. (24), *Infelix ego homo, etc!*

· Bernardus, Sermones in Cantica canticorum (183, 873C)
 3156 Quia ad portum cito facit pervenire. Luc. XXIII. (43), *Hodie mecum eris, etc.* II. Pe. III.
 (8), *Unus dies apud Dominum, etc.*

· Quia existens in ea semper solet timere. Iob. XXXI. (23), *Semper quasi tumentens*
 3157 qui non ad te pervenire] qui ad te non velint pervenire P2
 3158 *super me fluctus timui Deum, etc.*
 in dextra tua] usque in infernum add. P2

· (Et notandum est quod add. P2) Deum, etc.] Et notandum est quod add. P2 1.

· Arbor huius navis est spes de eternis. Prov. X.³¹⁶⁷ (28), Expectatio iustorum letitia,
 3160 gentes] parentes P2
 spes autem impiorum (peribit), etc.

· Velum latitudo caritatis que se extendit ad amicos et inimicos.³¹⁶⁸ Mt. V. (44), Diligite
 3161 Mt. III.] Iob. III. Pm, P2
 3162 sentire om. P2
 inimicos vestros, etc.

3163 Augustinus, Sermon IV de symbolo (40, 661), («O munde immunde, teneri vis periens, quid facere si maneres?») ~~id est deitatem, et caritatem, et huiusmodi]~~

3164 etc.] Quere eam supra add. P2

3165 dissimulat] desiderat P2

3166 «Desiderium habens dissolvi.» (Vulg: Phil. I. 23.)

3167 Prov. X.] Prov. III. P2

- Anchora timor Dei. Eccli. XXVII. (4), Si non in timore Deum instanter tenueris, cito subvertetur domus tua.³¹⁶⁹
- Gubernaculum memoria mortis. Eccli. VII. (40), In omnibus operibus tuis memorare novissima tua. Si ascenderimus per naviculam istam, scilicet penitentiam,³¹⁷⁰ perveniemus per mare huius mundi navigando in civitatem nostram, scilicet celestem Ierusalem.

Set nota quod mare istud transeunt : 1.

- Quidam natando ut coniugati qui significantur per Iob.
- Quidam navigando ut prelati qui significantur per Noe.
- Quidam volando ut contemplativi qui significantur per Danielem.

Set sciendum est quod qui habet manum aridam, natare nequit, nec navigare. nec 1.
navigare] nec etiam navigare P2 Manum habet aridam qui eam pauperibus non extendit. Tunc etiam per orationem minime volare potest, quoniam sicut dicit Glossa Cf. Gl. marg. V. 41E super illum locum, Mt. XII. (13), *Extende manum tuam : « Frustra manum ad Deum expandit manum ad Deum expandit] ad Deum manum expandit P2 pro peccatis rogaturus, qui hanc ad pauperem rogantem ad pauperem rogantem] ad pauperes rogantes P2 beneficium largitatis non extendit. » Ne ergo in mediis fluctibus submergaris, iuxta consilium Domini extende manum tuam et hoc tripliciter :*

- Pauperibus subveniendo, et sic nabit. Eccli. VII. (36), *Pauperi porrige manum tuam.* Iob. XXXI.³¹⁷¹ (17), *Si comedi bucellam, etc.*
 - Viriliter operando et sic navigabit. Eccles. IX.³¹⁷² (10), *Quodcumque potest manus tua, etc.* Ps. (XXVI. 14), *Viriliter age, etc.* Prov. (XVIII. 9), *Qui mollis, etc.*
 - Deum deprecando et sic volabit. Tren. III. (41), *Levamus [74rb] corda nostra, etc.*
- 3168 Gregorius:³¹⁷³ «Cor cum manibus ad Deum levat,³¹⁷⁴ qui orationem suam roborat.»
et inimicos rep. P2
Eccles. VIII. (3), *Homo festinans recedit a facie eius,*³¹⁷⁵ id est ab oratione.

3169 «Si non in timore Domini teneris te instanter, cito subvertetur domus tua.» (vulg)

Sermo 104

[Si ascenderimus... id est penitentiam] Certe, si per naviculam istam, scilicet penitentiam, ascenderimus P2

3171 **Paris, Mazarine 1026, fol. 74rb-74va**

Iob. XXXI.] Iob. XXX. Pm, P2

Item de eodem

3172 Eccles. IX.] Eccles. X. Pm, P2

Offerebant offerebant Pm, (vulg) afferebant P2 ei paralyticum, etc, (Mt. IX. 2). 1.

3173 Gregorius, Moralium (70, 43A), (Corda vero cum manibus levat, qui orationem suam operibus roborat.)
Paralyticus dicitur quilibet peccator qui in prima parte sui qui in prima parte sui] qui ita
in parte sui P2 id est in anima, Iesus est per peccata, qui sensu et motu privatus est,

3174 et diminutus est similiter. qui sensu et motu... est similiter] quod sensu et motu
levat] levat P2

3175 «Ne festines recedere a facie eius.» (vulg)

privatus et diminutus est P2 Quid enim privatur vel diminuiturquid... diminutur] quidam privatus et diminutus est P2 cum incisione membrorum, id est ablatione bonorum, tamquamtamquam] sicut P2 paralyticus, et non sentit. Prov. XXIII. (35), Verberaverunt me, et non dolui, etc. Gregorius :Gregorius, Moralia (75, 569B), («Non est enim pondus verae virtutis, insensibilitas cordis: quia et valde insana per stuporem membra sunt, quae et incisa dolore nequaquam possunt.») « Valde insana per stuporem membra que incisa nequaquam dolere possunt. »

Set nota quod paralis habet fieri quandoque: ³¹⁷⁶

- Ex frigiditate constringente per avaritiam. Iere. ³¹⁷⁷ VI. (7), *Sicut frigidam facit cisterna, etc.* Mt. XXXIII. (12), *Habundavit iniquitas, etc.*
- 3176 habet fieri quandoque] habet fieri multis de causis. Quandoque enim habet fieri P2
· Ex humiditate opulante per luxuriam vel gulam. Hec enim duo sepiissime
- 3177 copulantur. (Auctor incertus): ³¹⁷⁹ «Venter et genitalia vicina sunt, etc.»
Iere. rep. Pm
- 3178 [marg] Dum unum in mente, etc. Iac. ³¹⁸⁰ V. (5), Epulati estis super terram et in luxuriis, etc.
ex humiditate opulante rep. P2
- 3179 . Auctor incertus] Ieronimus Pm; P2; Auctor incertus (Augustinus?). Sermones suppositi de tempore (89, 292b), «Vicina sibi sunt venter et genitalia)»
· Ex nervorum incisione per superbiam. Nervi enim sunt fortes et sensibiles et significati) rationalis, irascibilem, concupiscibilem, que inciduntur per superbiam, cum rationalis neget ³¹⁸³ inter bonum et malum discernere, concupiscibilis contempnit
- 3180 affectiones suas in Deum dirigere, irascibilis vicium pretermittit expugnare. ³¹⁸⁴ Hec
Iac. rep. Pm
- 3181 incisio fit ne spiritus ad insipientiam dirigatur, ³¹⁸⁵ quoniam sicut ³¹⁸⁶ dicitur Sap. I. (4),
Dum unum mente et in luxuriis, etc. om. P2
In malivola animam non introibit (sapientia), etc. Absente autem Spiritu sancto, anima
- 3182 tamquam paralytica remanet insipida et inutilis. ³¹⁸⁷
sensibiles] insensibiles P2
- 3183 cum rationalis neget] rationalis nescit P2
· Set nota quod sicut dicitur Mc. II. (3), iste paralyticus a quatuor portabatur. Quatuor 1.
enim sunt que offerunt paralyticum, id est peccatorem, Domino, scilicet :
- 3184 expugnare] odire P2
- Infirmitas gravis. Ps. (LXXXII. 17), Impie facies eorum ignominia, etc. Eccli. ³¹⁸⁸ (XXXI. 2) Infirmitas gravis sobriam reddit animam. Ps. (XV. 4), Multiplicate sunt infirmitates
- 3185 Hec infirmitas gravis sobriam reddit animam. Ps. (XV. 4), Multiplicate sunt infirmitates
(eorum), etc. ³¹⁸⁹
- 3186 . sicut] ut P2
· Memoria mortis. Eccli. VII. (40), In omnibus operibus tuis, etc. Legitur II. Reg. IX. ³¹⁹⁰
- 3187 (6), quod Siba qui interpretatur venit, ³¹⁹¹ id est memoria mortis, adduxit Miphiboseth ad David, id est peccatorem infirmum et confusum ad Christum.
insipida et inutilis] stupida et inutilis P2
- 3188 . Eccli.] Ieronimus P2
· Inmissio tribulationis. Ysa. XXVI. ³¹⁹² (16), Domine, in angustia requisierunt te, etc.
(Auctor incertus): ³¹⁹³ « Tribulationes que nos hic premunt ad Deum ire ³¹⁹⁴
- 3189 Eccli. Infirmitas... Ps. Multiplicate sunt infirmitates] Et idem: Multiplicate sunt... Eccli. dicitur, Infirmitas gravis sobriam reddit animam P2
- 3190 II. Reg. IX.] II. Reg. X. Pm, P2
- 3191 venit] egressus add. P2
- 3192 Ysa. XXVI.] Ysa. XXVII. Pm, P2

tegule per quas debet paralyticus sua peccata dimittere P2 sunt exempla sanctorum que per tegulas designantur :

- Quia sancti ³²⁰⁴ per proprie fragilitatis recordationem fiunt lutei. Gene. XVIII. (27), dixit Abra(h)am : *Loquar ad Dominum meum, cum sim pulvis et cinis.*
- Quia sancti ³²⁰⁵ igne sancte caritatis solidati sunt et cocti. De isto igne: ³²⁰⁶ Luc. XII. (49), *Ignem veni mittere in terram, etc.* Ro. VIII. (35), *Quis nos separabit, etc.*
- Quia sancti ³²⁰⁷ per eternorum contemplationem in altum sunt elevati. Phil. III. ³²⁰⁸ (20), *Nostra conversatio in celis est.* Iob. VII. (15), *Suspendium elegit anima mea.*
- Quia sancti per patientiam tribulationis ventis et aquis sunt expositi, etc. ³²⁰⁹ Act. V. (41), *Ibant apostoli gaudentes, etc.* Iac. I. ³²¹⁰ (2), *Omne gaudium existimate, etc.*

Sermo 105.

Paris, Mazarine 1026, fol. 74va-74vb

[marg] De eodem

Item de eodem

- Videns Iesus fidem illorum qui portabant, etc, (Mt. IX. 2). Ecce quantum valet ad 1.
Deum ad Deum] apud Deum P2 fides propria, apud quem tantum valet] valunt P2
aliena. Sane tamen intellige quia propter fidem offerentium non dedit illi] Deus add.
P2 remissionem peccatorum. Nam fides propria [74vb] exigitur in adulto. Set fides
portantium meruit ei fidem in qua Deus dimisit ei peccata. Si ergo fides aliena meruit
ei gratiam, quantum valet fides propria que meretur gloriam. Quod autem propter
3204 fide[m] propriam dimiserit ei Dominus peccata, Si ergo... peccata om. P2 innuit cum
sancti om. P2 subiungit : 'Confide', id est : cum illo fidem habe. Quanta autem sit virtus fidei, ex
3205 verbis istis perpendi potest. Facit autem fides multa bona, de quibus sequitur: facit...
sancti om. P2 sequitur] facit enim fides bona multa P2
- 3206 de isto igne] dicitur add. P2
- Sanat. Ut hic et b. III. (46), de filia reguli que ³²¹¹ infirmabatur. Et in Mt. IX. ³²¹² (20),
3207 de orroissa.
sancti om. P2
- 3208 Filium Dei facit. Gal. (III. 26), *Omnes filii Dei estis per fidem, etc.* Iob. I. (12), *Dedit eis
Phil. III. I. P2 potestatem filios Dei fieri, etc.*
3209. Salvat. Mc. Ultimo. (XVI. 16). *Qui crediderit et baptisatus fuerit, salvus erit.*
Quia sancti... sunt expositi] Quia ventis tribulationum et aquis per patientiam sunt expositi P2
- Beatificat. Luc. I. (45), *Beata que credidisti, etc.* Iob. Ultimo. (XX. 29), *Beati qui non
3210 viderunt et crediderunt.*
Iac. I. P2
3211. Vitam eternam dat. b. III. (15), *Ut omnis qui credit in eum, non pereat, etc.* ³²¹³
de filia reguli que] de filio reguli qui P2
- 3212 Notandum est quod credere debemus: notandum... debemus] et notandum quod 1.
Mt. IX.] Mt. V. Pm, P2 credere debemus P2
- 3213 Vitam eternam dat... pereat, etc. om. P2

- Corde. Ro. X. ³²¹⁴ (10), Corde creditur ad iusticiam.
- Ore. Idem. (Ro. X. 10), Ore autem confessio fit ad salutem.
- Opere. Iac. II. (17), Fides, sine operibus, ³²¹⁵ mortua est, etc.

Et nota quod peccatum infidelitatis multa mala facit, de quibus sequitur : 1.

- Deo displicet. Heb. XI. (6), Sine fide impossibile est placere Domini.
- Mutum facit. ³²¹⁶ Luc. I. ³²¹⁷ (20), Pro eo quod non credidisti verbis meis, eris tacens, etc.
- Filium diaboli facit. ³²¹⁸ b. VIII. (44), Vos ex patre diabolo estis, scilicet propter infidelitatem, qui ex Domino estis per naturam.
- Hominem ad infernum ducit. Mc. ³²¹⁹ Ultimo. (XVI. 16), Qui vero non crediderit, condempnabitur.
- Ianuam paradisi claudit. Heb. III. ³²²⁰ (18), Quibus iuravit non introire in requiem suam, nisi incredulis?

Sequitur. Dimittuntur tibi peccata tua. Dominus dimittendo peccata prius eum sanat in 1. anima quam in corpore, per hoc nos instruens quod in egritudinibus nostris prius querendus est om. P2 medicus anime quam corporis. Infirmities enim frequenter contingunt propter peccata. peccata] peccata nostra P2 Unde prius occurrendum est cause morbi quam morbo.

³²¹⁴ Ro. X.] Ro. VIII. Pm, P2

³²¹⁵ Notandum quod V de causis contingunt infirmitates : fides sine operibus Pm, P2, «fides si non habeat opera» (vulg)

³²¹⁶ Ut merita per patientiam augeantur, ut Iob (II. 7) et Tob. XII. ³²²¹ (13), *Quia acceptus eras Deo, etc.*
mutum facit mutum reddit P2

³²¹⁷ Ut virtutes melius custodiantur, ut in Paulo: II. Cor XII. (7), *Ne magnitudo revelationum, etc.*
Lc. I.] Lc. II. Pm, P2

³²¹⁸ Ut peccatores plenius corrigantur, etc, ut huic paralitico et Marie, sorori Moysi, que fuit leprosa, Numeri XII. (10).
filium] filio] P2 ³²²²

³²¹⁹ Ut gloria (Dei) ³²²³ manifestetur, ut (de) ceco nato. ³²²⁴ b. IX. (3), *Neque hic peccavit, etc. Idem XI. (4), de Lazaro: Infirmitas hec, etc.*
Mc.] Mt, Pm, P2

³²²⁰ Ut hic et in perpetuum puniantur, ut Herodi ³²²⁵ et Antiocho de quo dicitur II. Mac. IX. (5), *Apprehendit eum dolor dirus viscerum, etc. [75ra]*
Heb. III.] Heb. XII. Pm, P2

³²²¹ Tob. X.] P2

³²²² Numeri XII. om. P2

Sermo 106.

³²²³ gloria ceci Pm, gloria Dei P2

Paris, Mazarine 1026, fol. 75ra-75ra

³²²⁴ ut ceco nato] De eodem] P2
[marg.] De eodem

³²²⁵ Item de eodem
Herodij] Herode P2

Surge, tolle lectum tuum, etc, (Mt. IX. 6). Quasi dicat Dominus peccatori : 'Surge', 1.
scilicet a vitiis, quod debes facere tribus de causis:tribus de causis] de quibus sequitur
add. P2

- Propter vocantis dignitatem. Iob. XIII. (15), Vocabis me et ego respondebo tibi, etc.
Iob. XI. (28), Martha dixit Marie, ³²²⁶ sorori sue : Magister (ad)est, et vocat te. Illa
autem, ut audivit, surrexit cito et venit ad eum.
- Propter iacendi diurnitatem. Iob. I. (17), Computruerunt iumenta in stercore suo.
Prov. (VI. 9), Usquequo piger dormies.
- Propter loci pollutionem. Iere. XLVIII. (11), Fertilis fuit Moab, etc. Mich. II. (10), Surgite
et ite, etc. ³²²⁷ Iere. III. (2), Leva oculos tuos, etc.

Sequitur. Tolle lectum tuum, etc, et] id est P2 carnem tuam in qua spiritus infirmus 1.
cepit computrescere. Tolle, inquam, a voluptatibus suis et hoc tripliciter, scilicet :

- Rationabiliter ieiunando. Ro. XII. ³²²⁸ (1), *Rationabile sit obsequium vestrum*. Eccli.
XXXIII. (25), *Cibaria, et virga, et honus asino*.
- Sanctorum limina frequentando. III. Reg. III. (22), *Vocavit Sunamitis virum suum et
ait : Mitte mecum unum de pueris, et asinam, et ibo usque ad virum Dei, etc*. III. Reg.
V. (9), de Naamam qui ivit ad Helyseum, etc.
- Vigiliis et orationibus insistendo. Eccli. XXXIX. (6), *Iustus cor suum tradet, etc*. I. Pe.
V. (8), *Vigilate quia adversarius, etc*.

Sequitur. Et vade in domum (tuam), id est in celestem patriam, et ibi invenies : 1.

- Omnem dulcedinem. Ps. (XXX. 20), Quam magna multitudo dulcedinis tue, Domine.
- Mentis exultationem. Ps. (CXLIX. 5), Exultabunt sancti in gloria, etc. Ysa. LXV. (19),
Gaudebo in populo meo, etc.
- Concordiam et pacem. Ysa. XXXII. ³²²⁹ (18), Sedebit populus meus in pulchritudine
pacis. Ps. (CXXXII. 1), Ecce quam bonum, etc, que tria significata fuerunt ³²³⁰ per illa
tria que attulerunt exploratores de terra promissionis, Numeri XIII. (23), id est ³²³¹ per
3226 Marie om, P2 ficum ubi notatur dulcedo, per botrum ubi notatur gaudium, per malogranatum, ubi
notatur concordia.

3227 ite, etc.] Ysa. LXV. (19), Gaudebo in populo meo, etc. add. P2

Sermo 107

Ro. XII.] Unde Ro. XII. P2

3229 Paris, Mazarine 1026, fol. 75ra-75va

Ysa. XXXII.] Ysa. XXII. Pm, P2

[marg] Dominica XXI^a

3230 significata fuerunt inv. P2

Dicite invitatis : Ecce prandium meum paravi, etc, (Mt. XXII. 4). De hiis nuptiis legitur 1.

3231 id est om. P2 in Hest. II. (18), Assuerus in tertio regni sui anno fecit grande convivium cunctis

principibus, et pueris suis, et fortibus, et inclitis, et prefectis. Primus annus culpe, secundus venie sivesive] vel P2 gratie, tertius glorie.

Iste ³²³² Assuerus noster, id est Christus, qui interpretatur beatitudo eorum, ³²³³ facit convivium cunctis principibus, id est apostolis, de quibus Ps. (CXXXVIII. 17), Nimis honorati, etc.

- Et pueris, id est confessoribus, qui sicut dicitur I. Pe. II. ³²³⁴ (2), *Quasi modo geniti infantes, etc,*
- Et fortibus, id est martiribus, Heb. XI. (34), *Fortes facti sunt in bello.*
- Et inclitis, id est virginibus. Virgines ibi ³²³⁵ dicuntur et incliti, ab intus et cleos, quod est gloria, quia *omnis gloria eius filie regis ab intus, etc,* (Ps. XLVIII. 14).
- Et prefectis provincie, id est angelis, qui presunt regibus, et hii ³²³⁶ (I. Ad. Thim. V. 17), *qui bene presunt (presbyteri), duplici honore (digni hebeantur).*

Ad istas nuptias invitat nos: ³²³⁷

- Per se, Dominus ³²³⁸ dicens : Mt. XI. (28), *Venite ad me omnis, etc.* Prov. IX. ³²³⁹ (4), *Si quis est parvulus, etc.*
- Per suos. Mt. XXII. (3), *Misit servos suos, etc.* Iere. [75vb] (XLVIII. 4), *Misit servos prophetas de nocte consurgens.*

· Per scripturas. Apoc. XIX. (17), *Venite congregamini ad cenam magnam, etc.* Et in eodem. (XIX. 9), *Beati qui ad cenam Agni, etc.*

3232 iste om. P2

- Per creaturas. Omnis quidem creatura naturaliter sursum tendit, ut arbores et huiusmodi docens nos terrena despiciere et celestia appetere. Col. III. ³²⁴⁰ (1), *Que sursum sunt querite, etc.*

3233 Lib. interp. Lib. Rom. (16el. 251)

3234 I. Pe. II.] I. Pe. III. Pm, P2

Sunt autem multe cause que nos debent trahere ad istas nuptias: ad istas nuptias] 1. scilicet add. P2

3235 ibi] enim P2

- qui presunt regibus, et hii qui presunt regionibus. Ad Thi. P2
- Invitantis benignitas. Sap. XII. (1), *Quam bonus et suavis est, Domine, spiritus tuus in nobis.* ³²⁴¹ bel. II. (13), *Benignus et misericors, etc.* ³²⁴²

3236 qui presunt regibus, et hii qui presunt regionibus. Ad Thi. P2

3237 invitat nos] Dominus multipliciter add. P2

- Discumbentium et ³²⁴³ dignitas. Sap. XVIII. (15), *Omnipotens sermo tuus, Domine, a regalibus sedibus, etc.*

3238 per se, et nihil per se ipsum P2

- Ferculorum diversitas. Mt. XXII. (4), *Tauri mei et altilia, etc.* Ysa. XXV. (6), *Faciet Dominus in hoc morte convivium pinguium, etc.*

3239 Prov. XI. Pm, P2

3240 Col. II. Pm, I. Ad Cor. III. P2

3241 in nobis] id est benignus, pius et misericors, etc. add. P2

3242 bel. II. ... misericors, etc. om. P2

3243 et om. P2

- (Et notandum est quod:) 1.
- Primum ferculum est Dei assimilatio. I. b. III. (2), *Scimus quoniam cum apparuerit, similes ei erimus.*
 - Secundum Dei visio. Ysa. XXXIII. (17), *Regem in decore suo videbunt, etc.*
 - 3244 Non inveni
Augustinus: ³²⁴⁴ « Dampnati mallent videre Deum si possibile esset et remanere in penis, quam non videre Deum et liberari a tormentis. » Ps. (CXVIII. 74), *Videbunt me,*
 - 3245 lac. Pm
etc.
 - Tertium erit cor(poris) ³²⁴⁵ compositio. Mt. (XIII. 43), *Sicut sol, etc.* Augustinus: ³²⁴⁶
 - 3246 Non inveni
« Ibi erit status et mortuus ³²⁴⁷ cor(pus), sicut ipsa pulcritudo decet. »
 - Quartum est ³²⁴⁸ mutua dilectatio. Ysa. (XXXI. 9), *Dicit Dominus cuius ignis est in Syon, etc.*
 - 3247 Mortuus] mortus cod.
 - Quintum angelorum associatio. Non enim dedignatur nostri esse socii. ³²⁴⁹
 - 3248 est] erit
 - Sextum dampnatorum pene inspectio. Ps. (LVII. 11), *Letabitur iustus cum viderit vindictam, etc.* Ysa. In fine. (LXVI. 24), *Egredientur et videbunt cadavera virorum qui presunt* ³²⁵⁰ *in me.* Ibi Glossa: ³²⁵¹ « Sociabuntur ³²⁵² de beatitudine sua Deo gratias agentes, viso impiorum tormento ³²⁵³ ineffabili. »
 - 3249 nostri esse socii] esse nostri socii P2
 - 3250 presunt Pm, prevaricati sunt P2 (vulg)
 - Septimum est ³²⁵⁴ eternitatis exultatio. b. XVI. (22), *Gaudium vestrum nemo tollet a vobis, etc.* Ysa. (LXI. 7), *Letitia sempiterna erit eis.*
 - 3251 Non inveni
 - Octavum ³²⁵⁵ mortis eterne evasio. Ps. (CXXIII. 7), *Laquens constrictus est, etc.*
 - 3252 sociabuntur] letabuntur P2
 - Nonum ³²⁵⁶ gratiarum actio. Apoc. VII. (12), *Benedictio, (et claritas), et sapientia, et gratiarum actio, etc.* Ysa. In fine. (LI. 3), *Invenietur in ea, gratiarum actio, etc.*
 - 3253 tormento] primo P2
 - Decimum ³²⁵⁷ loci amenitas. Augustinus: ³²⁵⁸ « O bone Iesu, si tam ³²⁵⁹ pulcher est carcer iste quam pulcra erit aula tua. »
 - 3254 est] erit
 - 3255 octavum] erit add. P2
 - Ut ergo possimus ad nuptias istas intrare, debemus nos preparare ne nobis dicatur: ne1. nobis dicatur] ne dicatur nobis P2 Amici quomodo, etc, (Mt. XXII. 12). Induamus ergo nos :
 - 3256 nonum] erit add. P2
 - 3257 decimum] ferculum erit add. P2
 - Camisia castitatis et immundicie. Apoc. (III. 4), *Ambulabunt mecum in albis, etc.*
 - 3258 Non inveni
 - Tunica temperantie. Tyt. II. (12), *Sobrie et iuste et pie, etc.* I. Pe. (V. 8), *Sobrii estote.*
 - 3259 si tam] si tam] si tam] si tam]
 - Supertunica patientie. Prov. XIV. ³²⁶¹ (29), *Qui patiens est, multa gubernatur prudentia, etc.* Luc. ³²⁶² (XXI. 19), *In patientia vestra possidebitis animas vestras.*
 - 3260 sobrietate Pm, sobrii estote P2 (vulg)
 - 3261 Prov. XIV.] Prov. XVI. Pm, P2
 - Caritatis clamide. I. Pe. III. ³²⁶³ (8), *Caritas operit multitudinem peccatorum.* Prov. X. ³²⁶⁴ (12), *Universa delicta operit caritas.*
 - 3262 III. Pm, 8] XI. P2
 - Debemus nos induere :
 - 3263 I. Pe. Debemus nos induere :
 - Ne frigore peccati torpe(a)mus. ³²⁶⁵ Prov. Ultimo. (XXXI. 21), *Non timebit a frigore*
 - 3264 Prov. XI] Prov. V. Pm, P2

nivis, etc.

- Ne nudi simus. Apoc. (XVI. 15), *Beatus qui vigilat, et custodit vestimenta sua, ne nudus ambulet, etc.* (Anselmus): ³²⁶⁶ « Melius est hic coram paucis erubescere, quam in futuro coram omnibus. »
- Ut pulciores appareamus. Iudith X. (3), *Induit se* ³²⁶⁷ *vestimento iocunditatis, etc.*
- Ne a celestibus nupciis excludamur. Hest. (IIII. 2), *Non erat licitum indutum sacco aulam regis intrare, etc.*

Et nota quod triplex est vestis viri iusti volentis intrare ad nuptias: intrare ad nuptias] ad1. nuptias intrare P2

- Penitentialis que dicitur stragulata quod ³²⁶⁸ bene convenit penitencie que consistit in tribus : contractione, confessione, satisfactione. Hanc facit sibi militer fortis, id est ³²⁶⁵ perfecta et fidelis anima. Prov. Ultimo. (XXXI. 22), *Stragulatam vestem facit sibi, etc.*
 - Nupcialis, scilicet caritatis, qua induta in mundo ³²⁶⁹ secure se presentat in iudicio, ³²⁶⁶ tamquam in die festivitatis. De hac veste : II. Cor. V. (3), *Simus vestiti et non nudi.* ³²⁶⁷ Et nec est vestis nuptialis quia ³²⁷¹ induti convive secure discumbent. Hac veste ³²⁶⁷ pellitur frigus quo frigebat Petrus calefaciens se ad prunas. b. XVII. ³²⁷² (12), *Hec dividit inter filios regis et filios perditionis.* ³²⁷³
 - Triumphalis que est corporalis gloria que super induta mirabiliter fulget ³²⁷⁴ in regno. ³²⁶⁸ Cum *gaudebit sponsus super sponsam*, Ysa. LXII. (5), *et gaudebit super te Deus eius.* De hac veste Iudith X. (3), dicitur ³²⁷⁵ quod Iudith triumphatura ³²⁷⁶ de Holoferne ³²⁶⁹ induit se vestimentis iocunditatis. Istam triplicem ³²⁷⁷ suadet induere. Apoc. III. (18), ³²⁷⁰ *Quado tibi emere, per laborem penitencie, ecce prima vestis, aurum, id est primum vestem,* ³²⁷⁸ *ignitum et probatum, cum caritatis igne, ecce secunda, ut locuples fias, in quarta; et vestimentis albis induaris,* ³²⁷⁹ (in) regno, ³²⁷¹ ecce tertia vestis, *et non appareat confusio nuditatis tue,* que appareret si non habes vestem nupcialem. Qui ergo invitati ³²⁷² sunt ad istas nuptias, venire non tardant, ³²⁸⁰ quia omnia parata sunt.
- ³²⁷³ «Quod dedisti michi, custodivi, et nemo ex eis periit, nisi filius perditionis, ut Scriptura impleatur.» (vulg)

Sermo 108.

futget] futgebit P2

Paris, Mazarine 1026, fol. 75va-75vb

³²⁷⁵ dicitur] ubi dicitur P2
[marg] De eodem

³²⁷⁶ triumphatura] triumphavit P2
Item de eodem

³²⁷⁷ istam (nupcialem) hanc (nupcialem) vestem P2
Amice, quomodo huc intrasti, non habens vestem nupcialem? (Mt. XXII. 12). 1.

³²⁷⁸ Notandum quod tria sunt que peccatores a peccatis suis retrahunt, scilicet amor, ³²⁷⁸ timor et pudor, que tria in verbis iam dictis notari possunt. tria sunt que peccatores... notari possunt] tria sunt que peccatores timere debent, scilicet amor, ³²⁷⁹ timor et pudor, que tria in predictis verbis notari possunt P2

³²⁸⁰ non tardant] non tardent P2

- Amor cum dicit : *Amice, etc.* Quasi dicat : Amice per confessionem fidei, set inimice per pravam operationem, quia *fides sine operibus (mortua est), etc.* (Iac. II. 17).
- Pudor cum dixit : *Quomodo huc intrasti*, id est quomodo ad iudicium venisti, *non habens vestem nupcialem* et ³²⁸¹ opera caritatis. Ecce confusio ³²⁸² quam sustinebunt dampnati in inferno. Iere. XX. (21), *Confudentur vehementer, etc.*
- Timor cum dicit : *Ligatis manibus et pedibus, etc.*

Ideo dicit Ps. (CXVIII. 120) (A) iuditiis enim tuis timui. Habeat ergo quilibet, ne 1.
confundatur et ne eternaliter dampnetur, vestem nupcialem, vestem nuptialem] vestem
etiam nuptialem P2 id est caritatem, et hanc triplicem, scilicet :

- Erga Deum. Ro. VIII. (35), Quis nos separabit a caritate Christi, etc? Mt. XXII. (37), Diliges Dominum Deum tuum. Luc. X. (27), Idem.
- Erga proximum. I. b. III. (12), Si diligimus invicem, Deus in nobis manet et caritas eius in nobis perfecta est.
- Erga se ipsum. Eccli. XXX. (24), Miserere anime tue, placens Deo. Quasi dicat : si vis placere Domino, miserere anime tue. ³²⁸³ Idem. X. (32), Peccantem in animam suam quis iustificabit, et quis honorabit exhorantem animam suam.

Sequitur. At ille obmutuit. Merito tacet quem propria consciencia 1.
reprehendit, reprehendit] remordet P2 cum etiam ille quem de nullo consciencia
reprehendit reprehendit] reprehendit P2 in iudicio obmutescet. Iob. IX. (14), Quantus
sum ego, ut respondeam ei, et loquar verbis meis cum eo ? Qui, etiam quoniam etiam
Pm, etiam qui P2 («qui etiam», vulg) si habuero quippiam iustum, non respondebo ei,
set iudicem meum deprecabor.

3281 et] id est P2

[marg] Quod notatur ibi : **at ille obmutuit.**

3282 confusio] magna add. P2
Nota quod tria debemus timere in iudicio :

3283 quasi dicat. miserere anime tue om. P2 ³²⁸⁴
Conscienciam accusantem. Ysa. In fine. (LVI. 24), *Vermis eorum*, scilicet
3284 remordentis consciencie, *non morietur.* ³²⁸⁵ Eccli. ³²⁸⁶ VII. (19), *Humilia valde spiritum tuum.* Et (ad) Ro. II. (15), *Testimonium reddente illis consciencia.* Sap. XVII. ³²⁸⁷ (10),
3285 *Semper presumit seva, perturbata consciencia.* Ideo dicit Eccli. XIII. (30), *Bona est substantia cui non est peccatum in consciencia.*

3286 Eccli.] Eccli. VI. (34), *Zelus et furor viri, etc.* Iob. XV. (31), *Non credit frustra, quod aliquo pretio redimendus sit.* Ps.

3287 Sap. XVII. (12), *Deus iudex iustus, fortis, (et sapiens), etc.* et ideo flecti non poterit. ³²⁸⁹

3288 Fortis, et ideo ei resisti non poterit. Item falli non poterit, ³²⁹⁰ quia *sapientie eius (non est numerus), etc.* (Ps. CXLVI. 5).

3289 Penarum diversitatem, quod ³²⁹¹ notatur ibi : *Ibi erit fletus et stridor dentium.* Iob.
et ideo flecti non poterit] iustus, et ideo flecti non poterit P2

3291 quod] que P2

XXIII. (19), *Transibunt ab aquis nivium, etc.* Ps. (X. 7), *Ignis (et) sulphur, et spiritus procellarum, pars calicis eorum.* Et nota quod dicit 'pars'. Quasi dicat : Non tantum habebunt penam istam,³²⁹² set multas alias.

Sermo 109.

Paris, Mazarine 1026, fol. 75vb-76ra

[marg] De eodem

Item de eodem

Ibi erit fletus oculorum, (Mt. XXII. 13). Hic (in) vanisvanis Pm, in vanis P2 vagantium. 1. Eccles. I. (2), Vanitas vanitatum, etc. Ideo dicit Ps. (CVIII. 37), Averte oculos meos ne videant vanitatem.

Sequitur. **Et stridor dentium.** Hic de edacitate gaudentium. Prov. XX. (17), Suavis est homini [76ra] panis mendacii, set postea implebitur os eius calculo, id est lapide ignito. Calculus manducando consumi non potest, quia lapis est, nec de ore eius eici,³²⁹³ quia os implet.

Notandum quod pena respondebit culpe in quatuor, scilicet:³²⁹⁴

- In modo. Quia eo membro quo³²⁹⁵ plus peccavit homo plus punietur, ut³²⁹⁶ Sap. XI. (17), *Per que peccat quis, etc.* Hoc bene patet in divite.³²⁹⁷
- In numero. Quia nullum peccatum relinquitur impunitum. Iob. XX. (18), *Luet qui fecit omnia, etc.* Eccles. In fine. (XII. 14), *Cuncta que fiunt, etc.* Mt. XII. (36), *De omni verbo ocioso, etc.*³²⁹⁸

³²⁹⁰ In quantitate. Quia si magna fuerit culpa, magna erit pena. Luc. VI. (38), *Eadem quippe mensura, qua mensi fueritis, remetietur vobis.* Apoc. XVIII. (6).³²⁹⁹

³²⁹² In qualitate. Quia qui peccaverit³³⁰⁰ ardore libidinis, punietur ardore ignis. Legitur in Gene. XIX. (24), quod Sodomite qui peccaverunt in ardore et fetore libidinis, puniti fuerunt in fetore sulphuris et ardore ignis. Ps. (X. 7), *Ignis, sulphur et spiritus procellarum, pars calicis eorum.*
³²⁹³ nec de ore eius eici nec ab ore eius eici P2
³²⁹⁴ scilicet] de quibus sequitur in subsequenti distinctione add. P2

³²⁹⁵ quo] in quo P2
Sermo 110.

³²⁹⁶ punietur ut] punietur ut hic et P2
Paris, Mazarine 1026, fol. 76ra-76rb

³²⁹⁷ [marg] Dominica XXII^a
in divite] epulone add. P2

³²⁹⁸ Mt. XII. De omni verbo otioso, etc. om. P2

³²⁹⁹ Apoc. XVIII. om. P2

³³⁰⁰ qui peccaverit] si peccaverit P2

Erat quidam regulus cuius filius infirmabatur Capharnaum, etc, (Ioh. III. 46). Iste cuius filius infirmabatur non est rex, set regulus dicitur, regulus dicitur inv. P2 quia sicut dicitur Prov. XX. (8), Rex qui sedet in solio iudicis, (dissipat omne malum intuitu suo), etc. Qui ergo se ipsum bene vult regere, debet sedere in solio iudicii discutiens opera sua, ut si quid mali est intermixtum, illud intuitu discretionis dissipet, et talis merito rex dici potest.

Moraliter. Per regulum cuiuslibet animus intelligitur, qui ideo non (rex, set) regulus dicitur, quia circa regimen subditorum invenitur tepidus et remissus ; huius reguli filius in anima infirmatur per mortale peccatum. Ps. (XL. 5), Sana animam meam, etc. Set ubi ? In Capharnaum, id est in villa consolationis, ³³⁰² quia in consolatione temporalis glorie cotidie accipi(t) ³³⁰³ peccatorem febris luxurie. Tali enim patri, talis convenit filius. Eccli. X. (2), Secundum iudicem populi, sic et ministri eius, et qualis rector civitatis, etc.

Notandum quod sicut multe sunt infirmitates corporales, ita et spirituales : 1.

- Prima est inflatio superbie. Sap. III. ³³⁰⁴ (19), *Disrumpet eos inflatos sine voce, etc.*
- Secunda lepra invidie que consumit peccatorem, et alios inficit per detractiones. Et preceptum fuit in Levit. XIII. (44), quod leprosi irent per vicos et plateas ore clauso, ne alios inficerent. Sic debent facere et detractores.
- Tertia est frenesis iracundie. Prov. XXVII. ³³⁰⁵ (4), *Ira non habet misericordiam, nec erumpens furor, etc.* Unde ira impedit animam, ne possit cernere verum.
- ³³⁰¹ *Quarta est paralis, scilicet* ³³⁰⁶ *accidie que facit hominem languere. Prov. XIII. ³³⁰⁷*
³³⁰² *(4), Vult et non vult piger, etc. Idem. XXI. ³³⁰⁸ (25), Desideria occidunt pigrum, etc.*
³³⁰³ *Quinta est ydropisis avaritie. Iob. XVIII. (9), Exardescet contra eum sitis, etc. Eccli.*
³³⁰⁴ *XXIII. ³³⁰⁹ (22), Anima calida, ignis calide ardens, etc. Idem. XIII. ³³¹⁰ (9), Insuperabilis*
³³⁰⁵ *oculus cupidi. Eccles. V. (9), Avarus non implebitur pecunia. [76rb]*
- ³³⁰⁶ *Sexta est lupus gula. Hec infirmitas solet invadere magnates, et semper vult habere*
³³⁰⁷ *gallinas albas ³³¹¹ ut dicitur : Ubi potest notari libido leccatorum. Contra tales ³³¹² : I.*
³³⁰⁸ *Prov. XVII. (6), Habentes alimenta, etc.*
- ³³⁰⁹ *Septima est febris luxurie. Hanc infirmitatem habebat filius reguli istius.*
³³¹⁰ *scilicet om. P2*
- ³³¹¹ *Set notandum quod quidam habet et habent P2 febrem cotidianam, quidam* 1.
³³¹² *tertianam, quidam quartanam. Cotidianam habet qui cotidie de hoc peccato laborat.*
- ³³¹³ *Hec infirmitas multa mala facit :*
- ³³¹⁴ *Prime reddit hominem frigidum. Mt. XXIII. ³³¹⁵ (12), (Et quoniam) habundabit iniquitas,*
³³¹⁶ *Idem XIII.] Idem XIII. Pm, P2*
- ³³¹⁷ *gallinas albas] gallinas et albas P2*
- ³³¹⁸ *tales om. P2*

etc. Iere. VI. (7), Sicut frigidam facit cisterna, etc.

- Secundo³³¹⁴ ardentem ardore libidinis. Osee. VII. (4), Omnes adulterantes quasi clibanus succensus a coquente, id est diabolo. Eccli. IX. (9), Propter speciem mulieris, etc.
- Tertio aufert saporem cibi, id est verbi Dei. Ps. (CVI. 18), Omnem escam abhominata. Eccles. XXI. (18), Verbum sapiens quodcumque audierit, et ita audivit luxuriosus, etc.
- Quarto aufert colorem, id est bonam famam. I. Cor. VI. (18), Qui fornicatur, in corpus suum peccat, scilicet auferendo bonam famam.
- Quinto aufert officium omnium membrorum, ut officium manuum ne bene operentur. Et sic de aliis membris. Prov. XX. (4), Propter frigus piger, etc.
- Sexto mortem eternam dat. Ro. VIII. (13), Si secundum carnem, id est secundum carnis desiderium, vixeritis, moriemini. Set iste regulus, id est capellanus, roget Dominum ut sanet filium suum, id est parochianum suum,³³¹⁵ et sic saluabitur.

Sermo 111.

Paris, Mazarine 1026, fol. 76rb-76va

[marg] De eodem

Item de eodem

Hora VII areliquit eum febris, (Ioh. III. 52). Notandum quod prima hora est peccati 1. cognitio. Secunda peccati abhominatio. Tertia cordis contritio. Quarta oris confessio. Quinta operis satisfactio. Sexta sensuum cohabitatio. Unde Iob de visu (XXXI. 1) : Pepigi fedus, etc, et sic de singulis sensibus potest probari per auctoritates, quas quere supra in sermone de villico. Septima est perseverantia in bono. Septem auctoritates probantes quere in sermone in sermone] illo add. P2 « Postquam consummati sunt dies (VIII) », Luc. II. (21), ubi agitur de VIII. diebus universaliter. Per regulum cuius filius infirmatur infirmatur] infirmabatur Capharnaum P2 intelligitur quilibet peccator qui bene dicitur regulus diminutione, quia debilis est in fide et inpotens ad gubernandum regnum suum. P2 (Filius) filius P2, spiritus Pm istius reguli est spiritus hominis, quem tamquam nunc debemus diligere, quia infirmatur in Capharnaum, quod intelligitur: quod intelligitur] que interpretatur P2; Lib. interp. hebr. nom. (Thiel, 273); «Capharnaum: ager pinguidinis vel villa consolationis» (Paris, lat. 15467, f. 588vb)

3313 Mt. XXIII.] dicitur quod add. P2

3314. Villa pulcherrima³³¹⁶ et significat celestem patriam. Ps. (LXXXIII. 2), *Quam dilecta tabernacula tua, etc.*

3315 - id est Villa consolationis P2 per quam intelligitur fidelis anima in qua³³¹⁷ Deus habitare vult.

3316 villa pulcherrima] villa pulcritudinis P2

3317 in qua] in quam P2

Prov. (VIII. 31), *Delitie mee, esse cum filiis hominum.*

- Ager pinguedinis, per quem ecclesia vel mundus [76va] intelligitur. Unde in mundo ³³¹⁸ infirmatur filius regis, id est spiritus hominis, et queritur quia ibi pinguedo divitiarum. Ps. (LXXII. 7), *Prodiit quasi ex adipe iniquitas eorum.* Deut. (XXXII. 15), *Incrassatus est dilectus, etc.*

Set nota quod est infirmitas, scilicet: scilicet om. P2

1.

- Membrorum, scilicet avaritie. Ps. (LV. 2), *Miserere mei, Deus.*
- Humor, scilicet luxurie. Ps. (VI. 3), *Conturbata sunt omnia ossa mea.*
- Spirituum, scilicet superbie. Ps. (VI. 4), *Anima mea turbata est valde.*

Item nota quod in tribus notatur infirmitas, id est quando homo amittit possibilitatem : 1.

- Gradiendi. Ps. (CXIII. 7), *Pedes habent et non ambulant.* Et non solum (non) ambulant, id est ³³¹⁹ iacent quasi mortui. Ideo dicit Apostolus (Eph. V. 14) : *Surge qui dormis.*
- Commedendi. Ps. (CVI. 18), *Omnem escam, etc.* (Auctor incertus): ³³²⁰ « Sicut obnoxium est corpori escas non posse percipere ³³²¹ oportunas, ita obnoxium est anime spirituales escas fastidire. »
- Loquendi. Ps. (CXIII. 5), *Os habent et non loquentur.* Facti sunt tamquam sodomite, id est muti a confessione laudis et criminis, non audentes os aperire, quod plangebatur. Ysa. VI. (5), *Veh michi quia tacui, etc.*